LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.326, DE 24 DE JULHO DE 2006

Estabelece as diretrizes para a formulação da

Política Nacional da Agricultura Familiar e

Empreendimentos Familiares Rurais.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei estabelece os conceitos, princípios e instrumentos destinados à

formulação das políticas públicas direcionadas à Agricultura Familiar e Empreendimentos

Familiares Rurais.

Art. 2º A formulação, gestão e execução da Política Nacional da Agricultura

Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais serão articuladas, em todas as fases de sua

formulação e implementação, com a política agrícola, na forma da lei, e com as políticas

voltadas para a reforma agrária.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.823, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003

Dispõe sobre a subvenção econômica ao

prêmio do Seguro Rural e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção econômica em

percentual ou valor do prêmio do seguro rural, na forma estabelecida em ato específico.

§ 1º O seguro rural deverá ser contratado junto a sociedades autorizadas a operar

em seguros pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, na forma da legislação em

vigor.

§ 2º Para a concessão da subvenção econômica de que trata o caput, o proponente

deverá estar adimplente com a União, na forma do regulamento desta Lei.

§ 3º As obrigações assumidas pela União em decorrência da subvenção

econômica de que trata este artigo serão integralmente liquidadas no exercício financeiro de

contratação do seguro rural.

§ 4º As despesas com a subvenção econômica de que trata este artigo correrão à

conta das dotações orçamentárias consignadas anualmente ao Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, observados os limites de movimentação e empenho e de

pagamento.

§ 5º As formas de concessão da subvenção econômica de que trata este artigo

deverão preservar o direito de livre escolha dos produtores rurais pelas apólices, natureza dos

riscos cobertos e seguradoras de seu interesse. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.195, de

25/11/2015, vetado pelo Presidente da República, mantido pelo Congresso Nacional,

publicado no DOU de 2/6/2016, e republicado no DOU de 30/6/2016)

§ 6º O poder público não poderá exigir a contratação de seguro rural como

condição para acesso ao crédito de custeio agropecuário. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

13.195, de 25/11/2015, vetado pelo Presidente da República, mantido pelo Congresso

Nacional, publicado no DOU de 2/6/2016, e republicado no DOU de 30/6/2016)

Art. 1º-A Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção econômica em

percentual ou valor do prêmio do seguro rural contratado no ano de 2014, na forma

estabelecida no ato específico de que trata o art. 1º desta Lei, devendo a obrigação assumida

em decorrência desta subvenção ser integralmente liquidada no exercício financeiro de 2015.

Parágrafo único. Aplicam-se as demais disposições desta Lei à subvenção

estabelecida no caput deste artigo. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.149, de 21/7/2015)

Art. 2º A subvenção de que trata o art. 1º poderá ser diferenciada segundo:

I - modalidades do seguro rural;

II - tipos de culturas e espécies animais;

III - categorias de produtores;

IV - regiões de produção;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13149-21-julho-2015-781289-publicacaooriginal-147641-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

V - condições contratuais, priorizando aquelas consideradas redutoras de risco ou

indutoras de tecnologia.

Parágrafo único. Poderá ser exigido do produtor rural, como condição para acessar

a subvenção econômica de que trata esta Lei, o fornecimento de dados históricos

individualizados dos ciclos produtivos antecedentes em relação à atividade agropecuária a ser

segurada. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 13.195, de 25/11/2015, vetado pelo

Presidente da República, mantido pelo Congresso Nacional, publicado no DOU de 2/6/2016,

e republicado no DOU de 30/6/2016)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13195-25-novembro-2015-781953-republicacao-150670-pl.html